
1 
 

 
 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Potenza 

 
DETERMINA E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 

Determina n. 6 del 12.10.2023 

      

OGGETTO: Acquisto n. 300 risme carta fotocopie formato A4, non 

riciclata, gr. 80 - CIG Z333B908EC.  

 

 
L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

 
Rilevata la necessità di provvedere, per lo svolgimento delle ordinarie 

attività istituzionali, all’acquisto di n. 300 risme di carta non riciclata 

per fotocopie formato A4 gr. 80; 

Visti il D.lgs. n.  36/2023, la L. n.  241/90 e ss.mm.ii., il D.lgs. n. 

165/2001, la L. n. 136/2010, la L. n. 190/2012, il D.lgs. n.  33/2013, il 

D.P.R. n. 445/2000, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (di seguito anche solo PIAO) adottato dall’Avvocatura dello Stato 

con DAG n. 95 del 14 aprile 2023 e, in particolare, la sezione 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;   

Riscontrato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

co. 1, L. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 

alla procedura in oggetto; 

Considerato che, alla luce delle attuali tabelle ANAC che fissano i prezzi 

massimi di alcune categorie merceologiche, il costo di acquisto di carta 

per fotocopie formato A4, da gr. 80, non riciclata, con consegna al piano 

stradale/magazzino, non può essere superiore ad € 4,97/risma, IVA al 

22% esclusa; 



2 
 

 

Ritenuto opportuno indire, per la realizzazione della fornitura di cui in 

premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, mediante richiesta d’offerta (RDO) semplice sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) aperta a 5 operatori 

ivi presenti, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo stante il 

carattere altamente standardizzato del prodotto di che trattasi; 

Acquisito lo Smart CIG Z333B908EC presso l’ANAC attribuito alla 

presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’operatore individuato si impegnerà:  

a) a rilasciare, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 

445 un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 

delle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023, 

nonché quella di cui all’art. 53, co. 16 ter del D.lgs n.165/2001;  

b) ad accettare e rispettare i codici di comportamento ed etico di cui 

all’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001 secondo quanto previsto dalla Sezione 

2 del vigente P.I.A.O. a pena di risoluzione del contratto;  

c) a sottoscrivere il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui 

all’art. 91, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

d) ad assumere gli obblighi prescritti per la tracciabilità dei flussi 

finanziari dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

e) a sottoscrivere per accettazione il “Patto di integrità”, e a rispettare 

tutte le prescrizioni in esso contenute a pena di risoluzione del 

contratto;  

Considerato che l’ufficio provvederà a richiedere il DURC on line 

relativo alla Ditta affidataria, presso il competente sportello unico 

previdenziale ed accertandone la regolarità contributiva dello stesso; 

 

DETERMINA 

 

1) Di esperire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, mediante richiesta d’offerta (RDO) semplice sul Mercato 



3 
 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) aperta a 5 

operatori ivi presenti, finalizzata alla fornitura dei beni in oggetto;  

2) di adottare, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso; 

3) di quantificare il valore della fornitura in € 1.492,00 oltre IVA al 22% 

(con riferimento al prezzo massimo fissato dall’Anac), salvo offerte ad 

un prezzo inferiore in RDO; 

4) di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D.lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5) di imputare la spesa sul capitolo 4461/P.G. 1 del bilancio 

dell’Avvocatura dello Stato esercizio finanziario 2023 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

6) di demandare la gestione dell’intera procedura elettronica al RUP 

della procedura, che viene individuato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n.36/2023 con il presente atto nella Dott.ssa Gaetana 

Buonansegna, Funzionario Amministrativo di questa Avvocatura; 

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito 

web dell’Avvocatura Generale dello Stato e comunicato al 

responsabile per la prevenzione della corruzione. 

 

 

Potenza, 12 Ottobre 2023                   

                                                          L’Avvocato Distrettuale dello Stato                               

                            Domenico Mutino 


		2023-10-12T13:31:14+0200
	Mutino Domenico




